[image: ]

EXM.º Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS-PB.

REQUERIMENTO Nº 003/2023

Origem: Gabinete Ver. Francisca Lourenço Rodrigues

Conteúdo: Instalação de iluminação pública nas proximidades do açude de zé grande.

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal de Marizópolis - PB

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES - Vereadora com assento junto ao Poder
Legislativo Marizopolense, vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após ouvir do plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito de nosso Município – Lucas Gonçalves Braga, solicitando que seja autorizado ao setor competente da administração municipal a providenciar, em caráter urgência, SOLICITAR QUE A PREFEITURA JUNTAMENTE COM AUTORIDADES E EMPRESAS COMPETENTES AVALIE A POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS PROXIMIDADES DO AÇUDE DE ZÉ GRANDE QUE LIGA OS BAIRROS VILA  NOVA , CONJUNTO ZÉ VIEIRA E A RUA DO CAMPO.

Marizópolis – Paraíba, em 02 de Março de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhorita Vereadora.

JUSTIFICATIVA

Um sistema de Gestão de Iluminação Pública eficiente traz uma série de benefícios para a população. Afinal, ele amplia a sensação de segurança na cidade, proporciona mais conforto, melhora o trânsito à noite. Além de estar diretamente ligada a segurança pública, prevenindo assim múltiplos acontecimentos principalmente a criminalidade e possíveis acidentes.
É de conhecimento de todos que aquele trecho, que açude de Zé Grande é bastante escuro e tornou-se perigoso com o passar do tempo. Diante deste fato sabemos da necessidade deste requerimento onde irá beneficiar não apenas moradores do bairro vila nova, mas também os moradores do conjunto José Vieira, da    rua do campo e todas as pessoas no geral que por ali circulam. Portanto colegas vereadores peço a colaboração de todos na aprovação desta propositura, para que as pessoas possam transitar com tranquilidade e segurança naquele setor.

Marizópolis – PB, 16 de Março de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

MARIZOPOLIS

—— ——
CASA LEGISLATIVA ANTONIO MARQUES MARIZ

R. Severino Jerénimo de Carvalho, 34 - Bairro Lidilson Alves - CEP: 58819-000 - Marizépolis-PB
CNPJ: 01.618.605/0001-03 - E-mail: camaramunicipalmz@gmail.com